סקר בדבר ההיצע והביקוש של חומרי מחצבה העלה כי בשנת 1992 הפיקו שלוש חברות קרוב למחצית מכלל חומרי המחצבה. יוצא מכך, שהקצאת קרקעות בידי המינהל לצורכי כרייה וחציבה הביאה לריכוזיות בענף במקום לסייע להגברת התחרות ובעקבותיה להורדת מחירים.

חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, נכנס לתוקף במאי 1993. כדי שהמינהל יוכל להקצות קרקע למחצבות במכרז פומבי, נחוץ שיהיו בידי תכניות מאושרות של אתרים המיועדים לחציבה. עד למועד גמר הביקורת לא נערך המינהל ליישום הוראות החוק בכל הקשור להקצאת קרקע למחצבות. משום כך אין הוא יכול להקצות קרקע למחצבות חדשות ליזמים הרוצים להיכנס לענף.

מהם: אבן וחצץ - 64% מהתפוקה; חול - 17%; חומר לייצור מלט

וחומרים אחרים - 10%; כורכר וחומר ואדי - 8%; שיש וסיד - 1% מהתפוקה. הכנסות המינהל מהמחצבות באותה שנה הסתכמו ב-48.6 מיליון ש"ח, לעומת 26.1 מיליון ש"ח בשנת 1991.

במאי 1993 נכנס לתוקפו חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 (להלן - חוק חובת המכרזים) עד לאותו מועד הקצה המינהל קרקעות לחציבה שלא במכרז, בהסתמך על החלטה של מועצת מקרקעי ישראל (להלן - המועצה), שבה נקבע כי שר התעשייה והמסחר יהיה מוסמך להמליץ לפני המינהל לפטור ממכרז הקצאת קרקע למחצבות.

על פי התוספת השלישית לפקודת המכרות (להלן - הפקודה), דמי החכירה לשטחי חישוב יהיו בסכום קבוע של 10 ש"ח לכל דונם; על החוכר של קרקע לכריית מחצבים שאינם יקרים (חומרי מחצבה) לשלם לבעל הקרקע בעד החומר המופק תמלוגים בשיעור של 2% ממחיר החומר שהופק או משווי כשהוא במכרה. כיוון שההתקשרות שבין המינהל ליזמים להקצאת קרקע למחצבות אינה בדרך של חכירה או שכירות, כמוגדר בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, אלא בהסכם הרשאה, קבעה המועצה בהחלטתה משנת 1970 כי בגין חומרי המחצבה ישלמו מפעילי המחצבות למינהל תמלוגים על בסיס ערך התפוקה (ראה להלן).

על פי חישובים שעשה משרד מבקר המדינה, השיעור הממוצע של התמלוגים שהמינהל גובה בפועל ממורשים בעד חומרי המחצבה שהם מפיקים הוא 10% - 15% ממחיר המכירה של אותם חומרים, ויש ששיעור התמלוגים מגיע אף ל-30% ממחיר המכירה. תמלוגים אלה, שמוטלים בשיעור קבוע על מחירי המכירה ולא על המחירים בפתח המחצבה, יוצרים אפליה לרעה של מחצבות המרוחקות מאזורי השיווק, כי מחירי המכירה של החומרים שהן מפיקות כוללים יותר הוצאות הובלה.

## היבטים של תכנון ואיכות סביבה

### ייעוד קרקעות לחציבה

1. על פי סעיף 49 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה) בתכנית מתאר ארצית לאזורי תעשייה וחציבה צריכים להיקבע, בין היתר, שטחים לאזורי תעשייה ושטחים להפקת מחצבים. עוד בשנת 1969 המליץ משרד מבקר המדינה, כי משרד הפנים ייזום, יחד עם המפקח על המכרות, הכנת תכנית מתאר ארצית שתייעד שטחים לחציבה (ראה דוח שנתי 19, עמ' 456).

התסקיר הוא אחד הכלים החשובים בהליכי בדיקה ואישור של תכניות המוגשות למוסד תכנון, ובייחוד

פרויקטים גדולים ומורכבים. החובה להכנת התסקירים מוטלת על מגיש תכנית מכוח תקנות התכנון והבנייה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשמ"ב-1982 (להלן - התקנות); בתקנות מצוינות התכניות המחייבות הגשת תסקירים, או שניתן לדרוש שיוכן תסקיר בעניינן.

על פי התקנות, הכנת תסקיר לעניין הפעלת מחצבה נתונה לשיקול דעתה של הוועדה המחוזית לתכנון ולבנייה הדנה בתכניות כאלה, והיא רשאית לדרוש הכנת תסקיר כזה אם היא סבורה כי למחצבה תהיה השפעה סביבתית ניכרת החורגת מהתחום המקומי.

על פי הפקודה, פתיחת מחצבה וניצולה טעונים רישיון מאת המפקח על המכרות (להלן - המפקח), המתמנה לתפקיד זה מכוח הפקודה והתקנות. הליך הרישוי קבוע בתקנות שהותקנו על פי הפקודה ובנהלים שהוציא המפקח. יחידת הפיקוח על המכרות שבראשה עומד המפקח מופקדת על הטיפול ברישוי מחצבות ועל הפיקוח על קיום תנאי הרישיונות.

1. על פי תקנות התכנון והבנייה (עבודה ושימוש הטעונים היתר), התשכ"ז-1967, אם יש לחציבה או לכרייה רישיון לפי הפקודה, ותכנית מאושרת ייעדה את השטח לחציבה, אין עוד צורך בהיתר לפי חוק התכנון והבנייה.

אולם הועלה, שרישיונות כאמור ניתנים גם לגבי אתרים שאינם מיועדים לכרייה וחציבה על פי תכנית מאושרת.

2. המפקח נוהג להנפיק רישיונות חציבה לתקופה מרבית של שנה.

משרד מבקר המדינה בדק את סדרי העבודה של הוועדה ואת נהליה. הוועדה אינה ועדה סטטוטורית: אין לה כל מעמד חוקי ולא תפקיד מהותי בהליך הקצאת קרקע למחצבות; לא היה לה מעמד חוקי בתקופה שקדמה לחקיקת חוק חובת המכרזים, וגם אין לה כל מעמד חוקי מתוקף אותו חוק. לכן, ספק אם יש הצדקה להמשך קיומה.

3. על פי הוראות חוק נכסי המדינה, התשי"א-1951, הענקת זיכיון לכרייה וחציבה לתקופה של משלוש עד עשר שנים תהיה טעונה הסכמה של ועדת הכספים של הכנסת, והענקת זיכיון לתקופה של יותר מעשר שנים טעונה אישור הכנסת.

המינהל לא קיים את הוראות החוק האמור, ולא העביר לאישור ועדת הכספים של הכנסת או לאישור הכנסת זיכיונות שמתוקף הוראות אותו חוק היה עליו להעביר לאישורן.

## ממצאי מעקב

### מועצת מקרקעי ישראל - נהליה וסדרי עבודתה

דוח שנתי 44, עמ' 221

1. בחודשים מארס - אוגוסט 1993 עשה משרד מבקר המדינה ביקורת בנושא מועצת מקרקעי ישראל - נהליה וסדרי עבודתה. ממצאי הביקורת פורסמו בדוח שנתי 44, עמ' 221, ואלה העיקריים שבהם: השרים הממונים על ביצוע חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, לא התקינו תקנות ולא פרסמו כללים בדבר הנהלים וסדרי העבודה של מועצת מקרקעי ישראל (להלן - המועצה) ושל ועדות המשנה שלה ובדבר כישוריהם ומשך כהונתם של חברי המועצה; המועצה לא קבעה תקנון עבודה לעצמה ולוועדות המשנה שלה; לא נמצאו אסמכתאות שמהן אפשר ללמוד כיצד נקבע הרכב נציגי הממשלה במועצה; במהלך השנים

נמצא, שנוכח הליקויים החמורים שמבקר המדינה הצביעה עליהם בדוח שנתי 44, ננקטו צעדים להסדרת נהליה וסדרי פעילותה של המועצה, ואלה הם:

(א) מנהל מינהל מקרקעי ישראל מינה ביולי 1994 ועדה של משפטנים, וזו הכינה והגישה לו באוקטובר אותה שנה הצעת תקנות שיותקנו מתוקף חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960. אולם נוכח ההתפתחות המפורטת להלן, לא הותקנו התקנות שהוצעו בהצעה זו.

(ב) כמה חברי כנסת הגישו במחצית השנייה של 1994 שתי הצעות חוק פרטיות שעניינן הסדרת נהליה וסדרי עבודתה של המועצה; אחת מהן, שהוגשה ביולי אותה שנה, בידי קבוצת חברי כנסת, ובהם יו"ר ועדת הכנסת לענייני ביקורת המדינה, עברה את הליכי החקיקה ונתקבלה בכנסת בינואר 1995. בחוק שהתקבל - חוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון), התשנ"ה-1995 - הוסדרו מרבית העניינים שהעלתה הביקורת.